
UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN MỘC CHÂU 
  
 

Số: 543/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Mộc Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện  

với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023 
 

 

Căn cứ Luật thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020; Nghị định số 

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh 

niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 

16 tuổi đến dưới 18 tuổi;  

Căn cứ Quy định số 429-QĐi/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ tỉnh 

ủy Sơn La về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp; người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Kế hoạch số 

198/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện về việc tổ chức đối thoại 

trực tiếp giữa Lãnh đạo UBND huyện, các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện với tổ chức, công dân năm 2023; 

 UBND huyện Mộc Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với thanh niên để nắm bắt tình hình, 

tâm tư nguyện vọng cũng như kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ 

đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách 

phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay 

 - Thông qua chương trình đối thoại nhằm giúp cho thanh niên hiểu rõ hơn 

về vai trò trách nhiệm của thanh niên trong việc tham gia đóng góp và xây dựng 

địa phương. Qua đó, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện 

vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, 

chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

 - Vận động, kêu gọi thanh niên phát huy vai trò tuổi trẻ ra sức học tập, 

công tác tốt để góp phần xây dựng địa phương ngày càng tốt hơn. 

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính 

đáng của thanh niên; thẳng thắn trao đổi, trả lời những khúc mắc về các vấn đề 

mà thanh niên đặt câu hỏi và đề ra biện pháp giải quyết.  

 - Việc tổ chức phải hiệu quả, có ý nghĩa và đảm bảo thời gian. 

 II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Nội dung giao lưu, đối thoại 
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 Đối thoại với thanh niên, tập trung những chủ đề sau: 

 - Vai trò của Thanh niên trong công tác chuyển đổi số hiện nay; việc sử 

dụng ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, kinh doanh. 

 - Thanh niên trong việc phát triển du lịch, kinh tế, giáo dục, giải quyết 

việc làm... 

 - Vai trò của Thanh niên trong bảo vệ môi trường và chống biến đổi khí hậu; 

trong phong trào tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh; 

tham gia xây dựng nét đẹp văn hoá con người Mộc Châu. 

 - Giải đáp các vấn đề khác mà thanh niên quan tâm. 

 2. Thời gian và địa điểm thực hiện đối thoại 

 - Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 3/2022 (thời gian cụ thể sẽ thông 

báo sau). 

 - Địa điểm: Tại Hội trường trung tâm hành chính huyện - Tiểu khu 14, thị 

trấn Mộc Châu, huyện Mộc Châu. 

 3. Chủ trì tổ chức đối thoại và hình thức đối thoại 

- Chủ trì tổ chức đối thoại: Đồng chí Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch 

UBND huyện. 

- Hình thức đối thoại: Đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện, 

các ban ngành, đoàn thể với thanh niên. 

4. Thành phần  

- Người trực tiếp đối thoại: Đồng chí Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch 

UBND huyện. 

- Thành phần tham gia đối thoại: 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc huyện ủy; Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

+ Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn có liên quan thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện. 

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

- Người tham gia đối thoại: Thanh niên trên địa bàn huyện (Dự kiến 120 

người: Đoàn viên khối cơ quan, đơn vị sự nghiệp; đoàn viên khối xã, thị trấn; 

đoàn viên đoàn trường; đoàn viên khối Doanh nghiệp; đoàn viên lực lượng vũ 

trang; thanh niên ở các bản, tiểu khu) 

- Trang phục: 

+ Đại biểu mời: trang phục gọn gàng, đảm bảo quy định trang phục nơi 

công sở.  

+ Thanh niên tham dự đối thoại mặc áo thanh niên. 

III. QUY TRÌNH TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI 

1. Công tác chuẩn bị  
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- Lựa chọn nhân sự tham gia đối thoại, cử cán bộ tham mưu, giúp việc 

tham gia đối thoại. Phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân chuẩn bị nội 

dung và nhân sự tham gia đối thoại. 

- Thu thập, tổng hợp các câu hỏi liên quan đến các vấn đề về thanh niên. 

- Phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội 

dung trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tham gia đối thoại 

- Tổ chức thảo luận, thống nhất về dự kiến nội dung trả lời và dự kiến 

phân công giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện sau khi thực 

hiện đối thoại. 

2. Thực hiện đối thoại: (Trong tháng 03/2023) 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện nêu lý do, giới 

thiệu đại biểu, chương trình, nội quy của buổi đối thoại và cử thư ký ghi biên bản. 

- Đồng chí Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện nêu mục đích, 

yêu cầu, nguyên tắc, nội dung, chủ đề buổi đối thoại. 

- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện phát biểu, đặt câu hỏi, đề xuất, 

kiến nghị các vấn đề về thanh niên. 

- Người chủ trì đối thoại giao đại diện lãnh đạo các cơ quan chức năng trả 

lời các kiến nghị, đề xuất của thanh niên. 

- Người chủ trì đối thoại trực tiếp trả lời ý kiến, kiến nghị của thanh niên 

các nội dung thuộc thẩm quyền và ghi nhận trả lời sau đối với các vấn đề cần 

xác minh, làm rõ hoặc thuộc thẩm quyền của cấp trên. 

3. Xử lý công việc sau đối thoại:  

- Tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình chuẩn bị và tổ chức đối thoại. 

- Thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND huyện về những vấn đề 

đối thoại để thanh niên được biết, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết 

hoặc kiến nghị giải quyết những vấn đề ghi nhận trong đối thoại.  

- Xem xét trình cơ quan cấp trên giải quyết các vấn đề vượt quá thẩm 

quyền đã được nêu ra và ghi nhận tại hội nghị đối thoại.  

- Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất với đoàn viên thanh 

niên (bằng văn bản). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Nội vụ  

 - Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn và các ban ngành, đoàn thể có liên 

quan xây dựng nội dung chi tiết của Chương trình đối thoại; chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức tốt Chương trình đối thoại. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định các câu hỏi, đề 

xuất, kiến nghị của thanh niên tham gia buổi đối thoại, tham mưu cho UBND 

huyện phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung 

trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tham gia đối thoại. 
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- Phân công chuyên viên phụ trách công tác thanh niên tham mưu tổng hợp 

kết quả đối thoại tại Hội nghị. 

 2. Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện  

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng nội dung chi tiết kịch bản 

của chương trình; phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá huyện chuẩn 

bị 3 tiết mục văn nghệ của đoàn viên để thực hiện tại Hội nghị.   

 - Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên; chủ trì, 

phối hợp với các Đoàn thanh niên các xã, thị trấn, Chi đoàn, các ban ngành, 

đoàn thể chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại với thanh niên: Chỉ đạo mỗi 

tổ chức Đoàn chuẩn bị ít nhất 02 câu hỏi theo các nội dung trên, xem xét, lựa 

chọn, tổng hợp các câu hỏi của thanh niên cho buổi giao lưu, đối thoại gửi về 

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 01/03/2023. 

- Chủ trì lựa chọn lập danh sách thanh niên tham dự buổi đối thoại gửi về 

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) tổng hợp. 

 3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị được phân công chuẩn bị tốt về 

nội dung buổi đối thoại; đồng thời đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất cần 

để tổ chức tốt chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên 

năm 2023, bố trí Hội trường, âm thanh, nước uống, eteket đại biểu để bàn.... 

 - Đăng tải Kế hoạch tổ chức đối thoại trên Cổng thông tin điện tử của huyện. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu trình UBND huyện xem 

xét, bổ sung kinh phí để tổ chức thực hiện Hội nghị.  

 5. Phòng Văn hoá và Thông tin  

 Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện, thông tin tuyên 

truyền đến các bản, tiểu khu về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023. 

 6. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá 

 Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, tổ chức chương trình văn nghệ đầu 

chương trình đối thoại, chuẩn bị phóng sự về công tác thanh niên. Phân công phóng 

viên tổ chức ghi hình, xây dựng tin, bài phản ánh buổi đối thoại với thanh niên.  

 7. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

 - Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và thanh niên thuộc thẩm quyền quản lý. Xây dựng kế 

hoạch đối thoại với thanh niên theo quy định. 

 - Giao và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên thuộc thẩm quyền 

quản lý gửi về UBND huyện qua Phòng Nội vụ trước ngày 01/03/2023. 

 - Thực hiện công tác đối thoại với thanh niên khi được có nội dung yêu 

cầu của Chủ trì hội nghị. 
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 Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 

thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023 đề nghị các Thủ trưởng đơn vị có liên 

quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (B/c); 

- Thường trực huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban Tổ chức huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV, 100 bản. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 
 

Lê Trọng Bình 
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